AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

HUDEBNÍ A TANEČNÍ FAKULTA

Hudební umění

Varhany

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Francouzská varhanní literatura a její aplikace

na české a německé varhany

BcA. Marie Minářová

Vedoucí práce: MgA. Vít Havlíček, Ph.D.

Oponent práce: prof. Jaroslav Tůma

Datum obhajoby: 8. 9. 2020

Přidělovaný akademický titul: MgA.

Praha, 2020

ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN PRAGUE

MUSIC AND DANCE FACULTY

Art of Music

Organ

MASTER’S THESIS

French organ literature and its application

on Czech and German instruments

BcA. Marie Minářová

Thesis Advisor: MgA. Vít Havlíček, Ph.D.

Thesis Opponent: Prof. Jaroslav Tůma

Date of thesis defence: September 8th, 2020

Academic title granted: MgA.

Prague, 2020

P r o h l á š e n í

Prohlašuji, že jsem magisterskou práci na téma

Francouzská varhanní literatura a její aplikace

na české a německé varhany

vypracovala samostatně a s použitím uvedené literatury a pramenů.

Praha, dne …………………

podpis studenta

Upozornění

Využití a společenské uplatnění výsledků diplomové práce, nebo jakékoliv nakládání

s nimi je možné pouze na základě licenční smlouvy, tj. souhlasu autora a AMU v Praze.

Evidenční list

Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto práci použil pouze ke studijním účelům

a prohlašuje, že ji vždy řádně uvede mezi použitými prameny.

Jméno Instituce Datum Podpis

Anotace

Diplomová práce se zabývá francouzskými skladbami 17. - 19. stol. a jejich aplikací na české

a německé varhany.

Studie vychází z hlavních znaků varhanářství zkoumaných zemí (Francie, Čech, Německa)

a zaměřuje se na prvky shodné, v jiném případě na alteraci prvků absenčních.

Ze shromážděných informací o určitých typech varhan, dále z výsledků dvou interpretačních

kurzů a sepsaných zkušeností předních českých pedagogů, jsou navržená možná řešení,

uplatnitelná v souvislosti s problematikou probíraného tématu.
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Annotation

The diploma thesis deals with 17th - 19th century French compositions and their application

to Czech and German organs.

The study is based on main characteristics of organ building in the examined countries

(France, Czech Republic, Germany) and focuses on identical elements and on alteration of

absent elements.

Possible solutions, applicable in connection with the the issues discussed, are suggested on

the basis of the collected information about certain organ types, as well as of the results of

two interpretation courses and written experience of leading Czech teachers.
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Úvod

Francouzská hudba a francouzská kultura obecně patří k základním hodnotám

evropské kulturní identity. Dnes, v době, kdy se mnoho evropských souborů s úspěchem

zabývá francouzskou hudbou starších slohových období (což bylo po dlouhá léta výhradní

doménou francouzských hudebníků), je legitimní zamyslet se nad otázkou provozování

francouzské varhanní hudby na historických nástrojích německé (přesněji řečeno

středoněmecké a jihoněmecké) a české provenience.

Často jsem konfrontována s názorem, že francouzskou hudbu nelze na českých

varhanách zahrát, protože rejstříkové vybavení obou nástrojových typů je zcela odlišné. Toto

dlouho tradované tvrzení je do jisté míry pravdivé. Na druhou stranu je to poněkud povrchní

pohled, který zohledňuje především absenci jazykových rejstříků u českých nástrojů

sedmnáctého a osmnáctého století. Zbývá mnoho hudby, která jazykové rejstříky

nevyžaduje, nebo je schopná jejich plně hodnotné náhrady.

Pokus-způsob, jak s daným problémem pracovat, tvoří náplň následujících stránek.

Cíl práce

Cílem práce je najít způsob, jak na varhanách české provenience ze 17. až počátku

20. století smysluplně interpretovat francouzskou varhanní hudbu. Zjistit, jestli a jak moc

varhanáři našich zemí s takovou možností počítali a jestli to případně ovlivňovalo jejich

činnost. Prozkoumat francouzské tradice a určit rozdíl mezi pravidly, se kterými bylo

povolené manipulovat, dle potřeb a dispozice nástroje, a které zásady nebylo možné

přestoupit.

V souvislosti s uvedeným cílem bych v této diplomové práci na příkladu varhanní

hudby – lépe řečeno hudby pro klávesové nástroje1 - ráda zkoumala možnosti vzájemného

ovlivnění francouzské a středoevropské hudební kultury v historii.

1 Mnozí autoři se domnívají, že v hudbě baroka nelze rozlišit mezi hudbou pro varhany,
cembalo a klavichord.
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1. Stručný popis francouzských klasických varhan

I. Francouzská klasická éra

Dobu výrazného rozkvětu varhanářství, tzv. „Zlatý věk“, zaznamenala Francie

v 17. a 18. století. Epocha, ve které se stavěly mimořádně ušlechtilé nástroje, se obecně

nazývá „Klasickou érou“. Principály byly široké a bohaté, jazyky a alikvótní rejstříky se

intonovaly ostře a barevně, flétnové hlasy zněly jemně, zato lahodný tón Plein jeu zrcadlil

aristokratickou a sofistikovanou francouzskou kulturu toho času2.

První zmínka o pojmu „Francouzská klasická éra“ dosahuje až k r. 1636. Tehdy byl

poprvé klasický styl formulován v knize „Harmonie universelle“ od Marina Mersenne3. Toto

období skončilo vypuknutím Velké francouzské revoluce, která spolu s rušením církevních

institucí na čas zničila i varhanářské řemeslo.

Během klasické éry představovaly charakteristické vlastnosti varhan jako vzhled,

rejstříková dispozice, odraz vysokého stupně společenské konvence pocházející z Paříže.

Stavitelé, skladatelé, teoretici soustavně poukazovali na pařížské tendence jako na ideál.

„Můj záměr v této publikaci“, vysvětloval Nicolas-Antoine Lebégue v předmluvě jeho Premier

Livre d’orgue, r. 1676, „je předat veřejnosti znalosti o varhanách, jakým způsobem se tehdy

na ně hrálo v Paříži.“ („Mon deffein dans cet Ouvrage est de donner au Public quelque

cannoiffance de la maniere que l'on touche l'Orgue prefertement à Paris.“)4

V Paříži se vyskytovali jak znamenití hráči, tak velkolepé varhany a všeobecně důležitý

tisk hudebnin. Tato kombinace vytvořila národní standard, kterého jiné země nedosáhly –

přinejmenším v očích francouzských hudebníků.

II. Varhany 17. a 18. století

Klasické francouzské varhany se od německých nástrojů odlišují především tím, že byly

stavěny a principiálně založeny na jiných zvukových ideálech. Zatímco německým varhanám

přísluší samostatnost a nezávislost jednotlivých strojů neboli manuálů, tzv. Werkprincip,

srdcem francouzských varhan je Grand Orgue s plně rozvinutým principálovým sborem,

rozličnými flétnami a s jazykovými hlasy. Kolem roku 1700 varhany ve Francii symbolizovaly

harmonii v umění, sjednocenost dispozice a konstrukce.

Dalším důležitým manuálem byl tzv. zadní positiv „Positiv à dos“, menší verze Grand

orgue. Na větších nástrojích se vyskytovaly ještě dva další manuály Récit a Echo. Ty byly

opatřeny jen několika registry, znějícími většinou jen v polovině rozsahu, a to ve vyšší části

▪ 2 RITCHIE, George H. a George B. STAUFFER. Organ Technique: Modern and Early. II.
United States of America: Oxford University Press, 2000. ISBN 0195137450.
▪ 3 MERSENNE, Marin. Harmonie universelle: contenant la théorie et la pratique de la musique.
Paris, 1636, 132 s.
▪ 4 LEBÈGUE, Nicolas. Primaer livre d'orgue. Paris, 1676.
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(od g malého nebo c1 směrem nahoru; zbylé klávesy sloužily jako makety). Récit a Echo se

k varhanám připojovaly z důvodu barevného obohacení. Jejich rejstříky měly převážně

sólovou úlohu a nedisponovaly manuálovou spojkou. Propojovat se mohl pouze Positiv

s Grand Orgue.

Positiv à dos byl zavěšen do zábradlí kruchty zády k varhaníkovi, který seděl obrácen

čelem k varhanní skříni. Hrací stůl se tak stal součástí této vysoké, prostorné, nečleněné

skříně, kam se obyčejně situovaly všechny manuály, včetně pedálu. Echo zaplňovalo menší

prostor pod vzdušnicí Grand Orgue, proto i jeho zvuk zněl poněkud vzdáleně. Pedál


[…]


na mikrofonech, umístěných v různých vzdálenostech na kůru a pak dole v hlavní lodi.

Naučili jsme se rychle registrovat francouzské skladby na varhany jiného charakteru.

Lektoři nás nabádali k používání logického uvažování. Představovali jsme si, že máme jen

hodinu času na přípravu před koncertem a podle toho jsme volili výběr rejstříků. Dozvěděli

jsme se, že spojujícím prvkem všech francouzských varhan je kompaktnost a homofonnost,

a to i přesto, že se jedná o složitou harmonickou strukturu skladby. Ke správné interpretaci

bychom měli ideálně znát základní prvky francouzské literatury a varhan samotných.

S tím souvisí poslech nahrávek. Naše doba má pro studium hudby úžasnou výhodu. Díky

internetu a jiným zařízením, si můžeme kdykoliv poslechnout audio i video záznamy

vzácných nástrojů, u kterých skladatelé komponovali svá díla. (Např. Tournemire byl žákem

C. Francka. Dochovala se nám jeho nahrávka od Sainte-Clotilde z 30.let, kde hraje

Pastorale. Dle nahrávky lze snáz dohledat rejstříky, které jsou těm původním nejpodobnější.)

Závěrem kurzů byly rozeslány účastníkům dvě důležité učebnice, jedna o registrování

francouzského baroka a druhá o správných tempech v díle Caesara Francka.

Zhodnocení

Interpretační kurzy se odehrávaly na varhanách s nevhodnou trakturou, nedostatkem

jazykových registrů, nedostačující menzurou atd. Potýkali jsme se ovšem i s dalšími faktory.

Třeba co bylo někdy skutečný problém, tak to byla nenastavitelnost varhanní lavice

Uvědomili jsme si, že některé skladby lze hrát pouze za předpokladu, že změníme

rejstříky. Někteří se od tohoto způsobu odkláněli, protože se jedná o velký zásah do zvuku

a ve výsledku dojde k proměně celé skladby. Pokud se pro tento krok rozhodneme, je pak

důležité zkonsolidovat sílu a kontrasty jednotlivých manuálů.
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Bez ohledu na věk, zkušenosti a zaujatost vůči konkrétním varhanářům jsme zhodnotili,

že pneumatický nástroj v kostele sv. Ignáce, ačkoli se mohl zdát jako nejméně přijatelný, nás

z našeho seznamu varhan nejvíce inspiroval.

Mezi pozitivní výsledky, bych ráda zmínila proces socializace, který se během kurzů

samovolně spustil. Vytvořila se nová příležitost pro mladé varhaníky, jak se snáze seznámit

se spolužáky jiných škol. Ti, co dojíždějí, měli šanci zahrát si na pražských varhanách,

případně zde byl čas na diskuzi s profesory o studiu na univerzitách v České republice nebo

i v zahraničí.

Živým důkazem toho, že se spolupráce aktivovala, se stal pan profesor Michal Novenko

z Pražské konzervatoře, který si svou perfektní holandštinou zorganizoval organologický

výlet se studenty. V létě navštívili město Maastricht, setkali se s profesorem Leendersem,

který varhaníky provedl po významných varhanních klenotech limburského kraje.

Reference studentů

Jelikož je v Čechách francouzská romantická literatura oblíbená a již mnozí se ji snažili

adaptovat do našeho českého území a na naše nástroje, zaměřili jsme se především na

dojmy z kurzů barokních. Zde jsou některé reference:

„S loňskými kurzy jsem byla moc spokojená a určitě se mi díky nim rozšířily znalosti

interpretace francouzského baroka a romantismu. Ráda bych se kurzů účastnila i nadále.“

(Magdalena Lapáčková, z Konzervatoře evangelické akademie v Olomouci)

„Co se týče prvních kurzů (francouzská barokní hudba), jel jsem do Prahy docela nepříliš

nadšený a říkal jsem si, co to jako bude... Ale po dvou dnech v Praze jsem jel domů úplně

nadšený. Nadšený z výkladu pana profesora a přístupu. Je fakt, že první den byl hodně

náročný, protože tam bylo hodně lidí a třeba u Salvátora to bylo docela na nic, že jsme nebyli

úplně v kontaktu s lektorem, hráčem a nástrojem. Opravdu jsem za ty dva dny rád, protože

od té doby se na francouzskou barokní hudbu dívám úplně jinak.“ (Jiří Stodůlka, KEA

Olomouc)

„Výsledný zvukový pocit (muselo se mírně hledat), registraci. Poznání, že ve zdejších

podmínkách lze hledat zajímavou interpretaci francouzské barokní literatury a že naživo

dokáže znít tato hudba zajímavě – je to ovšem delikátní záležitost. Sympatické vedení kurzu

od prof. Leenderse.“ (Marek Scholle, absolvent pardubické konzervatoře)

„Nikdy bych si nemyslel, že tento typ muziky může být hrán na takový nástroj, ale je to

hrozně zajímavá věc, protože jsme se právě přesvědčili, že to lze. Jistě za to může dobře

regulovaná traktura nástroje a vlastní registry. Přirozeně nástroj člověka nutí spíše hrát

v legatu, jak manuál, tak pedál, a tak je důležité myslet na záměrně zvýšenou artikulaci

a směr.“ (volný překlad,profesor Hans Leenders)
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„Měl jsem možnost hrát na kurzu u sv. Ignáce. Pan profesor mi k tomu řekl pro mě hodně

zajímavé a potřebné věci, co se nástroje týče…jak dobře tam (na romantický nástroj) zněla

francouzská barokní hudba.“ (Jiří Stodůlka, KEA Olomouc.)

Profesor Leenders v konverzaci o půl roku později zmínil: „Pozdravujte všechny

varhaníky. Kdybych si mohl znovu zahrát na varhanách, které byly k dispozici během kurzů,

byly by to určitě varhany s hodinami.“ (myšleno u sv. Ignáce)