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Marie Minářová: Francouzská varhanní literatura a její aplikace na české a německé varhany

Marie Minářová napsala podle mého soudu velmi seriózní písemnou práci na vhodně
zvolené téma. Po stránce citací zdrojů, úpravy a formálního rozvržení, ovšemže i jazykové úrovně,
je práce vynikající a nemám jí co vytknout. Nejdůležitějším úkolem je pro mne ale hodnocení
dosažené úrovně práce v návaznosti na stupeň naplnění základního jejího záměru. Na tomto poli
lze s lecčíms polemizovat.
Autorka evidentně chtěla co nejlépe využít zkušeností získaných během kurzů pořádaných
v pražských kostelích za účasti našich i hostujících studentů oboru varhanní hry pod vedením
profesorů Hanse Leenderse a Marcela Verheggena z Nizozemí. A zprostředkovat je čtenářům.
Kurzy byly spojeny s výzkumným úkolem realizovaným díky přidělení školního grantu. Tématem
kurzů byla právě interpretace francouzské varhanní hudby z dob baroka a romantizmu na našich
domácích varhanách.
V tomto směru si dovolím vyslovit základní kritický podotek. Autorka přináší ve své práci
řadu kapitol, které mají čtenáře uvést do dané problematiky. Pojednává postupně o francouzských
klasických varhanách, o varhanářství v Čechách jako součásti jihoněmeckého varhanářství,

o typických rejstřících, o hudebních formách pěstovaných ve Francii či naopak v jižním Německu,

uvádí rejstříkové dispozice, přináší rozbor suity, píše o ladění varhan i o jednotlivých skladatelích,
o liturgických částech mše apod. V této šíři ale spočívá úskalí. Potíž pro čtenáře nastává

v okamžiku, kdy ho tato jednotlivá témata opravdu zajímají a hlavně pokud ho zajímá vliv

jednotlivých uváděných faktů na základní téma práce, totiž na samotnou interpretaci. Jsou totiž
spíše seznamem jednotlivostí a naopak nejsou logicky vedenou nití, která by dovodila souvislosti,
východiska či důsledky. Neboli: každá další kapitolka a odstavec otázky spíše provokují, než aby
přispívaly k pochopení čehokoli. Jinak řečeno: K samotnému tématu se oklikou různými podtématy
přibližujeme, přičemž každé podtéma by ale vyžadovalo mnohá obsáhlejší vysvětlení. Zejména

z pozic nějakého osobního názoru pisatelky.

Jako příklad poněkud zmatečného vrstvení tezí uvedu text ze strany 29: “Třebaže nemáme
tolik hudebního materiálu, formy praeludia, toccaty, fugy, variace a velmi různorodá versetta
poukazují na takty, které byly jistě určené pro improvizaci. Takže jihoněmečtí varhaníci, Italové,
Rakušané a Češi, byli schopní pohotové hry z listu a improvizace.” Domnívám se, že schopnost
Němců a Francouzů k improvizaci byla srovnatelná, dříve i dnes, samozřejmě velmi individuálně
podmíněně. Uvedené formy jistě mohly mít na interprety vliv. Proč a jak ale právě na schopnost
hry z listu či improvizaci? Tomu nerozumím.
Asi nejpřínosnější částí práce je pro mě zaznamenání naprosto konkrétních voleb registrací
v jednotlivých skladbách. Každý totiž může konfrontovat i v budoucnu své představy na daných
nástrojích se zaznamenanými pokyny a kultivovat tak svůj budoucí přístup ke ztvárnění skladeb.
Závěrem jen drobné poznámky: Na str. 7 čteme: “Používání tanečních rytmů v liturgické
hudebně je známé již ze 17. století”, má být v liturgické hudbě…. Omylem je i vazba na str. 19:
“Některých varhany ze 17. století”. Ve větě na straně 29: “Z toho vyplývá, že nestačí se soustředit
jen na jednu složku, ale na výraz a způsob hry záleží ne tolik na tom, co hrajeme za skladbu, ale
na jaké varhany ji hrajeme,” chybí čárka před spojkou a.
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